
 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 1 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 12/2005  
 

DEZEMBRO 2005 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 3 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  14 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   14  A   16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 4 

ATOS DO DIRETOR 
  

PORTARIA  N.º 113  DE  09  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 
 

Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotados no 
Laboratório Nacional de Computação Científica, que atenderam aos pré-requisitos e que foram 
devidamente habilitados nas Avaliações de Desempenho, de acordo  o art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 
de julho de 1993, com a Portaria MCT n.º 426 de 15/07/2002 e na Portaria LNCC n.º 17 de 
13/08/2002, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2005, conforme quadro anexo:  
 

 
Servidor 

SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

Cargo Nível Cargo Nível 

Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Rogério Albuquerque Almeida Analista  C & T Pleno 2  J-III Analista  C & T Pleno 3  I-I 

Paulo César Faria Analista C & T Pleno 3 I-III Analista em C& T Sênior H-I 

Desenvolvimento Tecnológico 

Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 1 K-II Tecnologista Pleno 1 K-III 

Fernanda Maria Pereira Raupp Tecnologista Sênior  H-II Tecnologista Sênior  H-III 

Evandro de Oliveira Alves Técnico 1 O-IV Técnico1 O-V 

Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Júnior L-II Tecnologista Júnior L-III 

Laurent Emmanuel Dardenne Tecnologista Pleno 2 J-II Tecnologista Pleno 2 J-III 

Luiz Gonzaga Paula  Almeida Tecnologista Pleno 1 K-lI Tecnologista Pleno 1 K-III 

Pesquisa 

Clemente A Souza Tanajura Pesquisador Adjunto   W III Pesquisador Associado V I 

Frederic G. Christian Valentin Pesquisador Adjunto   W III Pesquisador Associado V I 

Michel Iskin da S Costa Pesquisador Associado V II Pesquisador Associado V III 

Valéria Cristina F. Barbosa Pesquisador Adjunto   W III Pesquisador Associado  V I 

Gilson Antonio Giraldi Pesquisador Adjunto  W II Pesquisador Adjunto W III 

Alexandre L. Madureira Pesquisador Adjunto  W II Pesquisador Adjunto W III 

Jack Baczynski Pesquisador Adjunto  W II Pesquisador Adjunto W III 

 
Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 

Boletim Interno do LNCC. 
             
 
 
 
 
                                  



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 5 

PORTARIA N.º. 114  DE  09  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula no SIAPE 

nº 672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato de Fornecimento de Passagens – Contrato nº 023/2005, mantido com a 
STANGE VIAGENS E  TURISMO LTDA. e no seus impedimentos legais sua substituta JAQUELINE 
MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 937.847.167-68, lotada na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 115   DE  09   DE  DEZEMBRO  DE 2005 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIV, do 
artigo 1º., da Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, e tendo em vista o que consta do processo 
Ministério da Fazenda n.º 10768.006439/2005-41, resolve: 
 
 
 Aposentar por invalidez, com proventos integrais, de acordo com o laudo médico constante do 
processo n.º 10768.006439/2005-41 da Junta Médica do Ministério da Fazenda, o servidor SÉRGIO 
RICARDO ALVES DE SOUZA, Matrícula SIAPE n.º. 0673149, ocupante do cargo de Tecnologista 
Senior, Classe NS-H, Padrão III,  do quadro de pessoal do Ministério da Ciência e Tecnologia, lotado 
neste Laboratório, com fundamento na CF/88 artigo 40 parágrafo 1º inciso I em sua redação atual 
combinado com o artigo 186 , item I, parágrafo 1º da Lei n.º 8.112/90.   
 

PUBLICADO NO DOU DE 13/12/2005 
 
 

PORTARIA N.º. 116  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 6 

Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento  de Bens - Contrato 
nº 019/2005, celebrado com a ACESS POINT INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos 
legais seu substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-20, 
matrícula no SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da 
Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 117  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento  de Bens - Contrato 
nº 020/2005, celebrado com a TUCUM INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-20, matrícula no 
SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 118  DE  20  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 7 

Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 021/2005, 
celebrado com a ENGESOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto GILSON ANTONIO GIRALDI, CPF/MF nº 090.064.138-01, matrícula no SIAPE nº 
1356497, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 119  DE  20  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, 

matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 024/2005, celebrado com a MECÂNICA E AUTO PEÇAS RODOLFO JUNIOR LTDA, e 
nos seus impedimentos legais seu substituto JAQUELINE MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, 
CPF/MF nº 937.847.167-68,   lotada na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 120  DE  20  DE  DEZEMBRO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 8 

Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento de Bens de 
Informática - Contrato nº 015/2005, celebrado com a PRIMITECH INFORMÁTICA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula 
no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 

PORTARIA N.º. 121  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 

Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento de Bens de 
Informática - Contrato nº 012/2005, celebrado com a DEAL WAY INFORMÁTICA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula 
no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

Republicada por erro na numeração 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 9 

PORTARIA N.º. 122  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização Fornecimento de Bens  nº 287/2005, celebrado 
com a ACESS POINT INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-20, matrícula no SIAPE nº 
1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 123  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento de Bens  nº 289/2005, 
celebrado com a TUCUM INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-20, matrícula no SIAPE nº 
1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 10 

PORTARIA N.º. 124  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de  Fornecimento de Bens de Informática  nº 
292/2005, celebrado com a PRIMITECH INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-20, matrícula no 
SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 125  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de  Fornecimento de Bens de Informática  nº 
288/2005, celebrado com a JADBOOK TECNOLOGIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-20, matrícula no 
SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 11 

 
PORTARIA N.º. 126  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de  Fornecimento de Bens de Informática  nº 
290/2005, celebrado com a DATEN TECNOLOGIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-20, matrícula no 
SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 127  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de  Fornecimento de Bens de Informática  nº 
291/2005, celebrado com a LANISUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
e nos seus impedimentos legais seu substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 
461.688.343-20, matrícula no SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de 
Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 12 

PORTARIA N.º. 128  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação, para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de  Fornecimento de Bens de Informática  nº 
293/2005, celebrado com a UNICENTER 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, e 
nos seus impedimentos legais seu substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 
461.688.343-20, matrícula no SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de 
Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 129  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
 

RESOLVE 

 
 

I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 
n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento de Bens  nº 256/2005, 
celebrado com a TUCUM INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador 
de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 13 

PORTARIA N.º. 130  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento de Bens  nº 257/2005, 
celebrado com a JADBOOK TECNOLOGIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador 
de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 131  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento de Bens  nº 258/2005, 
celebrado com a ACESS POINT INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, 
Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 14 

PORTARIA N.º. 132  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de Fornecimento de Bens  nº 259/2005, 
celebrado com a MEGA 2000 INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador 
de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – DEZEMBRO 2005 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
ANTONIO ANDRE NOVOTNY 
NILTON OSCAR SANTOS 
FREDERIC G C VALENTIN 
CARLOS EMANUEL DE SOUZA 
MARCELO D FRAGOSO 
JACK BACZYNSKI 
 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 
PESQ.TITULAR 
PESQ. ADJUNTO 
 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-W-I 
NS-W-I 
NS-U-III 
NS-W-III 
NS-U-III 
NS-U-III 
NS-W-III 
 

 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CMC 
DIR 
CMA 
CSC 
CSC 
CSC 

 

 
06/05/98 
01/11/00 
01/11/01 
14/10/03 
26/10/05 
18/06/05 
27/06/05 
09/12/05 
10/12/05 
09/12/05 
 

  
 06/05/06 
 31/10/06 
 30/11/07 
   INDET. 
 31/10/05 
 04/07/06 
 27/06/06 
 18/12/05 
  18/12/05 
 18/12/05 
  

 
J 
V 
V 
L 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 15 

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º 
H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE DEZEMBRO/2005 E JANEIRO 2006 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

1467857 ANTONIO A NOVOTNY 2005 1ª 19/12/05 28/12/05 10 SIM 

673117 ABIMAEL F D LOULA 2006 1 ° 17/01/06 31/01/06 15 SIM 

673157 AFRÂNIO LUIZ COELHO 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

673084 AMAURI A . NASCIMENTO 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

673161 ANTÔNIO C S GUIMARÃES 2006 ÚNICA 01/01/06 30/01/06 30 SIM 

1467863 ANTÔNIO TADEU A  GOMES 2006 1° 02/01/06 21/01/06 20 SIM 

673116 AUGUSTO C N. R. GALEÃO 2006 ÚNICA 10/01/06 08/02/06 30 SIM 

673187 AUGUSTO  CUNHA RAUPP 2006 1° 02/01/06 21/01/06 20 SIM 

672787 CARLA O F. BARROS 2006 1 ° 16/01/06 04/02/06 20 SIIM 

673196 CLEMENTE A . S. TANAJURA 2006 1 ° 02/01/06 16/01/06 10 SIM 

673193 EDUARDO LÚCIO M GARCIA 2006 1 ° 02/01/06 16/01/06 15 SIIM 

672338 EGAS MURILO S. L. FILHO 2006 1 ° 16/01/06 25/01/06 10 SIM 

673183 GILBERTO O CORREA 2006 ÚNICA 25/01/06 23/02/06 30 SIM 

1356497 GILSON ANTÔNIO GIRALDI 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIIM 

664139 IVALDO DE CASTRO 2006 1°  02/01/06 16/01/06 15 SIM 

1356496 JACK BACZYNSKII 2006 1° 02/01/06 16/01/06 15 SIM 

672012 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

673155 LUIZ CARLOS COELHO 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIIM 

1356607 LUIZ GONZAGA P. ALMEIDA 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIIM 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2005                   30/12/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 16 

673144 MARCELO DUTRA FRAGOSO 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

1356492 MARCELO T SANTOS 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

6664491 MARCO ANTÔNIO RAUPP 2006 1° 02/01/06 16/01/06 15 SIM 

673397 MARIA CRISTINA A. ALMEIDA 2006 1 ° 02/01/06 21/01/06 20 SIM 

672199 MAURI F MARINHO 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

673195 NILSON G DE FREITAS 2005 1ª 02/01/06 11/01/06 10 SIM 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2006 1 ° 09/01/06 28/01/06 20 SIM 

673164 PAULO CÉSAR FARIA 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

673179 PAULO CÉSAR M VIEIRA 2006 1 ° 02/01/06 11/01/06 10 SIM 

365389 PAULO R GODOY BORDONI 2006 1° 02/01/06 11/01/06 10 SIIM 

673189 REGINA CÉLIA C. ALMEIDA 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

673204 RENATO SIMÕES SILVA 2006 ÚNICA 02/01/06 31/01/06 30 SIM 

673494 SÉRGIO A O . SANTOS 2006 1° 02/01/06 11/01/06 10 SIM 

673190 SONIA LIMOEIRO MONTEIRO 2006 ÚNICA 10/01/06 08/02/06 30 SIM 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

Beneficiário SDP Coordenação Período 
Quantidade de 

Diárias 

Valor da 

Diária 
Roteiro Objetivo 

Valor da 

Passagem 

Marco Antonio 

Raupp 
332/05 DIR 

07/12/05 a 

08/12/05 
1.5 276,91 

Petropolis-Rio-

Brasilia-Rio-

Petropolis 

Reunião com 

parlamentares, a fim de 

tratar sobre Emenda 

Parlamentar. 

967,06 

Raul Antonino 

Feijóo 
333 CCC 

07/12/05 a 

08/12/05 
1.5 237,74 

Petropolis-Rio-

Brasilia-Rio-

Petropolis 

Reunião com 

parlamentares, sobre 

Emenda Parlamentar, 

acompanhando o 

diretor deste LNCC, 

prof. Raupp. 

967,06 

Jorge Jardim 

Zacca 
321/05  

06/12/05 a 

06/12/05 
0.5 99,97 

Brasilia-Rio-

Petropolis-Rio-

Brasilia 

Apresentar seminário 

para os alunos da pós-

graduação deste LNCC. 

792,65 

Clemente 

Augusto S. 

Tanajura 

342/05 DIR 
12/12/05 a 

16/12/05 
0 0,00 

Salvador-Rio-

Petropolis-Rio-

Salvador 

Manutenção da 

colaboração entre a 

UFBA e o LNCC. 

802,35 

 
 
 
 
                                               
                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


